
Ministero dell’ Istruzione
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE

“Amministrazione, Finanza e Marketing: Relazioni Internazionali – Turismo”

“LUIGI EINAUDI”
Via San Giacomo, 13 – 37135 Verona

Tel. 045/501110 - 045/582475
Codice Fiscale:  80014180238  –  Sito Internet:  www.einaudivr.  edu  .i  t  

e-mail: vrtd05000t@istruzione.it  /  vrtd05000t@pec.istruzione.it 

Registro Delibere CDI, vedi segnatura

Prot. n., vedi segnatura
  Agli ATTI

All’ ALBO

VERBALE N°8

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N.43

OGGETTO:  organizzazione oraria a.s. 2020-2021;

L’anno 2020 addì 10 settembre  alle ore 18,00, in modalita’ conference call, convocato con appositi avvisi a norma delle vigenti disposizioni 
nel rispetto della normativa sull’emergenza sanitaria , si è riunito il Consiglio di Istituto con la partecipazione dei seguenti componenti: 

Dirigente Scolastica: Vertuani Carla;
Componente Genitori:  Dominioni Susanna; Torchio Patrizia; Davanzo Evelina; Angero Nico;
Componente Studenti: Caiazzo Ilaria; El Faidi Nadia; Biondani Caterina;
Componente Docenti: Coelli Monica; Comencini Cinzia; Grigato Cesare; Benati Fezzi Marta; Mazzanti Susanna; Pellizzari Stefania

Sono presenti su invito della Dirigente Scolastica la DSGA Laura Cereseto  e La DSGA uscente Francesca Mambelli

Assenti per giustificati motivi: Sig.ra Patrizia Torchio, Sig. Angero Nico

Assume le funzioni di Presidente: Evelina Davanzo

       Assume le funzioni di Segretario: Susanna Mazzanti  

Verificato il numero legale degli intervenuti, alle 18,00 il Presidente dichiara aperta la conference call; 

Il Consiglio di Istituto

        
- Premesso  che la situazione di straordinarietà e contingenza dovuta alla pandemia COVID-19, ha richiesto una verifica di sostenibilità
del modello organizzativo adottato nell’a.s.2019/2020,
-  Valutati  gli  spazi  a disposizione dell’Istituto  ed in  particolare la capienza  dei  laboratori  di  chimica,  di  fisica  e  di  informatica  che
consentono la presenza del 50% degli studenti appartenenti al medesimo gruppo classe, 
- Tenuto conto che le opere di edilizia leggera e le riconversioni in aule di alcuni spazi della scuola, garantiscono la presenza di tutti gli
studenti presso l’Istituto, 
- Valutata la necessità di rispettare le indicazioni delle autorità sanitarie sul distanziamento e sulla adozione di tutte le misure didattico-
organizzative al fine di ridurre il rischio di contagio e limitare gli assembramenti,
- Tenuto conto che lo stesso Consiglio di Istituto ha deliberato la costituzione di una Commissione per lo studio e la proposta di un nuovo
modello organizzativo coerente con i documenti ministeriali e regionali che suggeriscono forme di flessibilità didattica e organizzativa,
- Analizzati  i documenti ministeriali e regionali che invitano le Istituzioni scolastiche nella loro autonomia ad adottare tutte le forme di
flessibilità didattica al fine di garantire la presenza degli studenti a scuola, in particolare il documento Piano scuola indica “L’Autonomia
scolastica, introdotta nell’Ordinamento nazionale più di venti anni orsono, è strumento privilegiato per elaborare una strategia di riavvio
dell’anno scolastico che risponda quanto più possibile alle esigenze dei territori di riferimento nel rispetto delle indicazioni sanitarie
sopra riportate. Il Regolamento 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche, conferisce
alle istituzioni medesime la possibilità di costruire percorsi formativi funzionali alla realizzazione del diritto ad apprendere e alla crescita
educativa di tutti  gli alunni, attraverso la definizione di precisi  ambiti  di intervento organizzativo. Pertanto in questo contesto resta
ferma l’opportunità per le istituzioni scolastiche di avvalersi delle ulteriori forme di flessibilità derivanti dallo strumento dell’Autonomia,
sulla base degli spazi a disposizione e delle esigenze delle famiglie e del territorio, che contemplino, ad esempio: 
- una riconfigurazione del gruppo classe in più gruppi di apprendimento; 
- l'articolazione modulare di gruppi di alunni provenienti dalla stessa o da diverse classi o da diversi anni di corso; 
- una frequenza scolastica in turni differenziati, anche variando l’applicazione delle soluzioni in relazione alle fasce di età degli alunni e
degli studenti nei diversi gradi scolastici; 
- per le scuole secondarie di II grado, una fruizione per gli studenti, opportunamente pianificata, di attività didattica in presenza e, in via
complementare,  didattica  digitale  integrata,  ove  le  condizioni  di  contesto  la  rendano  opzione  preferibile  ovvero  le  opportunità
tecnologiche, l’età e le competenze degli studenti lo consentano; 
- l'aggregazione delle discipline in aree e ambiti disciplinari, ove non già previsto dalle recenti innovazioni ordinamentali; 
- una diversa modulazione settimanale del tempo scuola, su delibera degli Organi collegiali competenti”

Il compilatore
M.B.

VRTD05000T - Registro Delibere del CDI - 0000001 - 18/09/2020 - - - U
codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011948 - 18/09/2020 - II1 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

LA
U

R
A

 C
E

R
E

S
E

T
O

http://www.einaudivr.gov.it/
mailto:vrtd05000t@pec.istruzione.it
mailto:vrtd05000t@istruzione.it
http://www.einaudivr.gov.it/
http://www.einaudivr.gov.it/
http://www.einaudivr.gov.it/


- Vista la proposta della Commissione deliberata dal Consiglio di Istituto, che ha previsto la frazione oraria di 50’ al fine di articolare in
modo differenziato gli ingressi, le uscite e garantire l’utilizzo dei laboratori nel rispetto delle norme sul distanziamento,
-Tenuto conto dell’atto di indirizzo della Dirigente scolastica presentato e ampiamente discusso nel Collegio del 24 agosto 2020,
- Valutata la delibera n.2 del Collegio dei Docenti del 2 settembre 2020, che ha deliberato la frazione oraria di 50’ per motivi didattici,
NEL RISPETTO del monte ore annuale definito dal Curricolo nazionale, 
DELIBERA
La seguente organizzazione oraria per l’a.s. 2020/2021 
TURNO A INGRESSO ALLE 7:45 inizio delle lezioni ore 8:00 e 6 ore di lezione

Attività Orario
Ingresso 7:45-7:55
1a ora 8:00-8:50
2a ora 8:50-9:40

3a ora 9:40-10:40  compresa  pausa
attiva

4a ora 10:40-11:30

5a ora
11:30-12:30 compresa pausa
attiva

6a ora 12:30-13:20
Uscita 13:20-13:30

TURNO B INGRESSO alle 8:35, inizio delle lezioni ore 8:50 e 6 ore di lezione

Attività Orario
Ingresso 8:35-8:45
1a ora 8:50-9:40

2a ora
9:40-10:40  compresa  pausa
attiva

3a ora 10:40-11:30

4a ora 11:30-12:30 compresa pausa
attiva

5a ora 12:30-13:20
6a ora 13:20-14:10
Uscita 14:10-14:20

TURNO C INGRESSO alle 8:35, inizio delle lezioni alle ore 8:50 e 7 ore di lezione (2 volte alla settimana)

Attività Orario
Ingresso 8:35-8:45
1a ora 8:50-9:40

2a ora
9:40-10:40  compresa  pausa
attiva

3a ora 10:40-11:30

4a ora 11:30-12:30 compresa pausa
attiva

5a ora 12:30-13:20
6a ora 13:20-14:10

7a ora 14:10-15:10 compresa pausa
attiva

Uscita 15:10-15:20

Recupero Studenti
Il recupero per gli Studenti è quantificato indicativamente in 40’ al giorno, pari a 200’ a settimana che corrisponde a 4 moduli orario di
50’ settimanali.
Le modalità di recupero in DDI per gli Studenti sono state deliberate nelle linee generali dal Collegio dei Docenti del 2 settembre e
saranno progettate dai Dipartimenti disciplinari e dai rispettivi Consigli di classe. 

delibera

   a maggioranza (n. 11 favorevoli e n. 1 contrario), il seguente dispositivo di cui le premesse fanno parte integrante.

               IL SEGRETARIO DEL C.I.     IL PRESIDENTE DEL C.I.

              F.to Susanna Mazzanti        F.to Evelina Davanzo

Estratto verbale n. 08/2020-21per uso amministrativo.

Verona, lì 18/09/2020

Visto:          La DSGA       La Dirigente Scolastica

           Laura Cereseto                                   Carla Vertuani                                  

Il compilatore
M.B.

VRTD05000T - Registro Delibere del CDI - 0000001 - 18/09/2020 - - - U
codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011948 - 18/09/2020 - II1 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

LA
U

R
A

 C
E

R
E

S
E

T
O


		2020-09-18T12:05:40+0200
	VERTUANI CARLA


		2021-02-16T10:49:29+0100
	LAURA CERESETO




